



Hà Tĩnh, ngày 12 tháng 01 năm 2016

BÁO CÁO
Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2015;
phương hướng nhiệm vụ năm 2016

Năm 2015 là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước: Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI, toàn quốc lần thứ IX, kỷ niệm 250 năm ngày sinh Đại thi hào Nguyễn Du, Danh nhân văn hóa thế giới và các ngày lễ lớn. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2015 trong bối cảnh kinh tế, chính trị khu vực, quốc tế có nhiều biến động, diễn biến phức tạp; tình hình kinh tế - xã hội trong nước vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức; nhưng được sự quan tâm giúp đỡ của Hội đồng TĐKT Trung ương, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, ngay từ những ngày đầu năm UBND tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, huy động cả hệ thống chính trị nỗ lực phấn đấu đạt mức cao nhất các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra,

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2015

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp uỷ, chính quyền các cấp đã quán triệt Chỉ thị số 34-CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng; Tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 725/CT-TTg ngày 17/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2011 và kế hoạch 5 năm (2011-2015); Kế hoạch số 13/KH-HĐTĐKT ngày 03/6/2014 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương về Tổ chức Đại hội thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IX và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 3 văn bản Quy phạm phát luật (Quyết định số 01/2015/QĐ-UBND ngày 12/01/2015, Quyết định số 16/2015/QĐ-UBND ngày 15/4/2015, Quyết định số 25/2015/QĐ-UBND ngày 07/7/2015) để cụ thể hoá các quy định của pháp luật áp dụng vào thực tiễn của địa phương và 21 văn bản để lãnh đạo chỉ đạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng. Hội đồng TĐKT tỉnh ban hành 08 văn bản phát động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI, toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 2015; phân công thành viên Hội đồng chỉ đạo các khối thi đua và các đơn vị cấp huyện; tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến cấp cơ sở và Đại hội Thi

đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI; ... Cơ quan thường trực đã phân công cán bộ, công chức theo dõi, chỉ đạo nghiệp vụ và ban hành 5 văn bản đề hướng dẫn thực hiện việc khen thưởng thành tích kháng chiến; tổng kết phong trào thi đua và khen thưởng thành tích năm học 2014-2015; ký kết Chương trình phối hợp về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và phát hiện, biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến trong công nhân lao động, trong đoàn viên thanh niên giai đoạn 2015-2020; rà soát đối tượng có Bằng huân, huy chương kháng chiến bị sai sót.

Hội đồng thi đua - Khen thưởng và cơ quan Thường trực Hội đồng TĐKT các địa phương, đơn vị có nhiều đổi mới, tích cực chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng thuộc phạm vi quản lý. Trên cơ sở quy định của pháp luật và Quy chế Thi đua, khen thưởng của tỉnh, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã đã ban hành nhiều văn bản để tổ chức phong trào thi đua, đánh giá, bình xét khen thưởng; Hội đồng xét công nhận sáng kiến đã hoạt động có nề nếp và từng bước nâng cao chất lượng sáng kiến.

Các Cụm, Khối thi đua đã có nhiều đổi mới trong hoạt động, tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua, xây dựng thang, bảng điểm đánh giá sát với nhiệm vụ của các đơn vị trong khối, tổ chức sơ tổng kết, biểu dương khen thưởng, nhân điển hình tiên tiến; tổ chức nhiều hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao, tổ chức trao đổi học tập kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua, xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến. Nhiều đơn vị Cụm trưởng đã tích cực khâu nối để đẩy mạnh phong trào thi đua giữa các đơn vị trong khối như: Khối Nội chính, Hành chính - Tổng hợp, Khối doanh nghiệp ngoài quốc doanh, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài...

2. Triển khai thực hiện phong trào thi đua

a) Tổ chức phong trào thi đua:

Ngay từ đầu năm UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2014, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 13/01/2015 của UBND tỉnh về tổ chức phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2015 với chủ đề “Đồng thuận cao, thi đua giỏi, về đích sớm”, ký kết thi đua quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết số 110/2014/NQ-HĐND ngày 24/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh; đăng ký thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ với Hội đồng TĐKT Trung ương. Tổ chức các đợt thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XVIII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Hà Tĩnh lần thứ VI, Đại hội Thi đua toàn quốc lần thứ IX và các ngày lễ lớn trong năm 2015.

Các huyện, thành phố, thị xã; các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các doanh nghiệp tổ chức phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2015, tổ chức ký kết thi đua giữa các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và đăng ký thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2015 với Hội đồng TĐKT tỉnh; tích cực hưởng ứng các đợt thi đua do tỉnh phát động, tổ chức các phong trào, các đợt thi đua cao điểm để thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đăng ký xây dựng các công trình chào mừng đại

hội Đảng các cấp đã góp phần đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình dự án, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành tạo nên phong trào thi đua rộng khắp.

Các phong trào thi đua trọng tâm được tập trung triển khai thực hiện là: thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI, toàn quốc lần thứ IX; đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới"; "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa"; Phong trào "Ba không" (không tệ nạn ma túy, không cờ bạc, không tai nạn giao thông). Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua chuyên đề trong các ngành, các đoàn thể: Phong trào thi đua "Lao động giỏi, lao động sáng tạo"; thi đua "Sản xuất, kinh doanh giỏi", phong trào "Bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và công tác dân số"; thi đua "Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nguồn nhân lực", thi đua "Thực hiện công tác lao động, chính sách người có công và công tác xã hội"; phong trào "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc", phong trào "Thi đua quyết thắng"... Các phong trào thi đua đã được cán bộ, nhân dân hưởng ứng tích cực với khí thế thi đua sôi nổi, quyết tâm thực hiện hoàn thành vượt mức toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2015.

b) Kết quả phong trào thi đua:

Phong trào thi đua đã thực sự là động lực to lớn thúc đẩy thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị, góp phần hoàn thành xuất sắc, toàn diện các mục tiêu kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh năm 2015 của tỉnh, cụ thể:

Tăng trưởng GRDP năm 2015 đạt 17,5%. GRDP bình quân đầu người năm 2015 đạt trên 38,9 triệu đồng. Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 37,2% so với cùng kỳ năm trước. Sản lượng lương thực đạt 55,3 vạn tấn (tăng 2,8%); sản lượng thủy sản đạt 48.885 tấn (tăng 10,3%); tỷ lệ độ che phủ rừng 52,9%. Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 37.965 tỷ đồng (tăng 14,38% so với năm 2014). Kim ngạch xuất khẩu đạt 122,05 triệu USD. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội năm 2015 đạt 91.191 tỷ đồng (tăng 6,9% so với năm 2014). Thu ngân sách trên địa bàn đạt 12.500 tỷ đồng (đạt 114,7% kế hoạch năm Trung ương giao). Tổng nguồn vốn huy động và quản lý của các ngân hàng đạt 31.344 tỷ đồng (tăng 15,8% so với đầu năm). Cấp giấy chứng nhận đầu tư cho 79 dự án với tổng số vốn đăng ký là 9.519 tỷ và 58 triệu USD.

Phong trào "Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới" tiếp tục đạt nhiều kết quả quan trọng, năm 2015 phát triển mới 3.335 mô hình sản xuất có doanh thu từ 100 triệu đồng/năm trở lên, nâng tổng số mô hình toàn tỉnh đến nay là 10.129 mô hình, xây dựng 460 khu dân cư kiểu mẫu, 860 vườn mẫu. Làm mới 1.116 km đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa 328 km kênh mương nội đồng; làm mới 382,95 km đường điện; xây dựng mới và nâng cấp sửa chữa 336 nhà văn hóa và 601 khu thể thao thôn, xã, 199 nhà học đạt chuẩn Quốc gia. Có thêm 26 xã đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn lên 52 xã (chiếm 22,6% tổng số xã) và không còn xã dưới 8 tiêu chí.

Chất lượng giáo dục tiếp tục được giữ vững, có 69 học sinh giỏi quốc gia (tăng 15 giải so với năm 2014), có 01 em đạt huy chương đồng toán quốc tế; xây dựng 61 trường đạt chuẩn quốc gia. Đào tạo nghề cho 21.750 lượt người (đạt 101%KH); giải quyết việc làm cho 32.550 lượt người (đạt 101,7% KH). Chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân và y đức chuyên nghiệp tích cực; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được đảm bảo, tình hình dịch bệnh được kiểm soát; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng là 14%, giảm 0,5% so với cuối năm 2014; đạt tỷ lệ 7,15 bác sĩ/vạn dân, tăng 0,4% so với cùng kỳ, có thêm 40 xã đạt chuẩn về y tế; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên giảm 0,91% so cùng kỳ. Tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh còn 5,82%, hộ cận nghèo còn 8,89%. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công. Tổ chức trang trọng, chu đáo Lễ phong tặng và truy tặng danh hiệu cho 681 Bà mẹ Việt Nam anh hùng; tiếp nhận, truy điệu và an táng 25 hài cốt liệt sỹ hy sinh tại Lào về nước.

Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng thành công Đại hội Đảng bộ các cấp; các hoạt động Kỷ niệm 250 năm Ngày sinh và vinh danh danh nhân văn hóa thế giới, Đại thi hào Nguyễn Du; vinh danh Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh là di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại; Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh được triển khai tích cực, có hiệu quả...

An ninh - quốc phòng được giữ vững: Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, chủ động nắm chắc tình hình biên giới, bờ biển; tổ chức tuyến, giao quân đảm bảo quân số và thời gian; xử lý quyết liệt tình trạng lưu hành xe quá khô, quá tải. Tình hình trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, xử lý kịp thời vụ tai nạn sập dàn giáo tại Dự án Formosa, sớm ổn định tình hình. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, giải quyết cơ bản các vụ việc tồn đọng. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo thực hiện đúng chính sách, pháp luật, đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng của nhân dân, ổn định tình hình chính trị trên địa bàn.

3. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước

Thực hiện Kế hoạch số 13 của Hội đồng TĐKT Trung ương và Kế hoạch số 23 của Hội đồng TĐKT tỉnh về tổ chức Đại hội thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ VI và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp; UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh chỉ đạo các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, các đơn vị cấp huyện, các xã, phường, thị trấn và các doanh nghiệp, trường học tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến hoàn thành trước tháng 7/2015. UBND tỉnh, Hội đồng TĐKT tỉnh chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Thi đua yêu nước toàn tỉnh lần thứ 6; Đại hội đã đánh giá kết quả của phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2010-2015, tổ chức trưng bày thành tựu kinh tế-xã hội quốc phòng-an ninh; chỉ ra những tồn tại, hạn chế, bài học kinh nghiệm đồng thời đề ra phương hướng nhiệm vụ phong trào thi đua và công tác khen thưởng giai đoạn 2015-2020

4. Công tác khen thưởng

a) Đổi mới, nâng cao chất lượng khen thưởng

Tập trung nâng cao chất lượng khen thưởng, bám sát các quy định của pháp

luật, công khai, kịp thời; chỉ đạo cơ sở khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng người trực tiếp lao động, sản xuất, kinh doanh có thành tích xuất sắc và tăng cường khen thưởng thành tích chuyên đề, đột xuất.

Các ngành đã ban hành các tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành và áp dụng có hiệu quả; các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành các tiêu chí xét khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân sát với nhiệm vụ được giao. Hội đồng xét sáng kiến cấp cơ sở hoạt động nền nếp, từng bước nâng cao chất lượng làm cơ sở để xét khen thưởng và nâng chất lượng khen thưởng; các đơn vị, địa phương đã đẩy mạnh việc áp dụng sáng kiến vào quản lý, công tác, học tập và lao động sản xuất...

Cấp tỉnh và các đơn vị cơ sở đã kịp thời sửa đổi Quy chế thi đua, khen thưởng phù hợp với Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, quy định tỷ lệ khen thưởng cho người lao động trực tiếp; Chỉ đạo cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng bám sát cơ sở để hướng dẫn tổ chức phong trào thi đua, kịp thời phát hiện và tham mưu khen thưởng cho công nhân, nông dân có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất.

b. Kết quả khen thưởng năm 2015 như sau:

Chủ tịch UBND tỉnh đã tặng Cờ thi đua cho 78 tập thể; tặng danh hiệu: Tập thể lao động xuất sắc cho 433 tập thể, Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh cho 42 cá nhân; tặng Bằng khen cho 484 tập thể và 1081 cá nhân và 25 hộ gia đình; trong đó: khen thưởng chuyên đề, đột xuất 178 tập thể, 245 cá nhân và 25 hộ gia đình; tỷ lệ khen thưởng cho cá nhân không giữ chức vụ lãnh đạo 38,6%. Hiệp y đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Bảo vệ Tổ quốc hạng nhất cho 01 tập thể, Huân chương Chiến công hạng nhất cho 01 tập thể, Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập thể; Thủ tướng Chính phủ tặng cờ cho 03 tập thể, tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 03 cá nhân thuộc ngành dọc; đề nghị Thủ tướng Lào tặng Huân, huy chương hữu nghị cho 01 tập thể và 03 cá nhân, tặng bằng khen cho 2 tập thể; Thanh tra Chính phủ tặng Cờ thi đua xuất sắc cho Thanh tra tỉnh. Bộ Ngoại giao Lào tặng Bằng khen cho 5 cá nhân về thành tích phối hợp cấm mìn quốc giới; Bộ Giáo dục và Đào tạo tặng Bằng khen cho 02 cá nhân; Bộ Ngoại giao tặng Bằng khen cho 04 cá nhân;

Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi đua xuất sắc cho 09 tập thể; tặng Bằng khen cho 14 tập thể và 119 cá nhân; tặng Cờ thi đua cho tỉnh Hà Tĩnh, đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua của Cụm thi đua Bắc Trung bộ, tặng Bằng khen cho 01 huyện và 11 xã về thành tích xuất sắc trong 5 năm thực hiện phong trào “Cả nước chung sức xây dựng NTM”.

Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động các hạng cho 05 tập thể và 13 cá nhân; truy tặng Huân chương Độc lập hạng Ba cho 10 cá nhân hoạt động cách mạng trước 19/8/1975; phong tặng, truy tặng 690 Bà mẹ Việt Nam anh hùng. Tặng thưởng Huân chương Lao động hạng Nhất cho tỉnh Hà Tĩnh về thành tích xuất sắc trong 5 năm thực hiện phong trào “Cả nước chung sức xây dựng NTM”.

Về khen thưởng thành tích kháng chiến: Các huyện, thành phố, thị xã đã rà soát và đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến cho các đối tượng làm nhiệm vụ ở tuyến 1 biên giới, hải đảo và làm nhiệm vụ quốc tế; rà soát các đối tượng đã

được tặng thưởng Huân, huy chương về thành tích kháng chiến nhưng có thông tin sai lệch tổng hợp số liệu báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng tổng hợp trình Trung ương xin ý kiến chỉ đạo.

5. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến:

Gắn với hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và các ngày lễ kỷ niệm lớn trong năm 2015, việc tuyên truyền về Đại hội thi đua yêu nước và các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt trên các lĩnh vực của đời sống xã hội đã được các cơ quan thông tin đại chúng, Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng thời lượng tin bài và phát sóng về các điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu; các đơn vị, địa phương đẩy mạnh việc phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực và tổ chức tuyên truyền để nhân rộng; lựa chọn các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong giai đoạn 2010-2015 để tôn vinh tại Hội nghị điển hình tiên tiến của đơn vị tạo sức lan tỏa. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục đẩy mạnh Cuộc thi viết về gương “người tốt, việc tốt” và tổng kết trao giải A cho 02 tác phẩm, giải B cho 4 tác phẩm, giải C cho 4 tác phẩm và giải khuyến khích cho 6 tác phẩm và tổ chức trao giải vào dịp kỷ niệm ngày Nhà báo Việt Nam 21/6/2015.

6. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ:

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh có 15 thành viên, gồm: Chủ tịch, 3 Phó Chủ tịch và 11 thành viên; Chủ tịch Hội đồng TĐKT tỉnh đã phân công các thành viên Hội đồng theo dõi, chỉ đạo các khối thi đua và các huyện, thành phố, thị xã. Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh có 13 thành viên; Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 2 Phó Chủ tịch và 10 thành viên. Cơ quan Thường trực Hội đồng đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định kiện toàn các Hội đồng.

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng hoạt động theo Quy chế của Hội đồng được ban hành Kèm theo Quyết định số 2925/QĐ-UBND ngày 19/9/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh, chế độ sinh hoạt định kỳ mỗi quý 1 lần được thực hiện nghiêm túc. Năm 2015, Hội đồng TĐKT tỉnh còn tổ chức 2 cuộc họp bất thường để chỉ đạo công tác chuẩn bị Đại hội Thi đua yêu nước và cho ý kiến về các nội dung phục vụ Đại hội Thi đua yêu nước. Các phiên họp Hội đồng TĐKT tỉnh đã đi sâu và phân tích, đánh giá kết quả của phong trào thi đua, xây dựng chương trình tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các chủ trương, chính sách, giải pháp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong các ngành, các địa phương và toàn tỉnh; công tác chỉ đạo, giám sát các phong trào thi đua; xét đề nghị khen thưởng cấp nhà nước. Hội đồng Sáng kiến tổ chức sinh hoạt định kỳ 1 năm 02 lần vào tháng 01 và tháng 7 hàng năm để xét công nhận đề tài sáng kiến cấp tỉnh.

Bộ máy làm công tác TĐKT tỉnh ổn định; Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh gồm 02 phòng với 11 cán bộ, công chức. Các huyện, thành phố, thị xã có 01 cán bộ chuyên trách công tác TĐKT và 01 lãnh đạo Phòng Nội vụ phụ trách; các sở, ban, ngành, đoàn thể phân công 01 cán bộ kiêm nhiệm; cấp xã phân công cán bộ làm công tác Văn phòng kiêm nhiệm. Hầu hết cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng đã được tập huấn về chuyên môn nghiệp vụ, từng bước nâng cao chất lượng tham mưu.

Ban Thi đua, Khen thưởng đã tổ chức tập huấn cho 220 đồng chí là lãnh đạo phòng phụ trách và chuyên viên trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng của 153 đơn vị thuộc các khối thi đua của tỉnh; phối hợp với các đơn vị cấp huyện tổ chức 12 lớp tập huấn cho thủ trưởng cơ quan và cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng của các tổ chức, đơn vị trực thuộc; Các sở, ban, ngành đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách pháp luật về thi đua, khen thưởng cho công chức, viên chức vào ngày phổ biến, giáo dục pháp luật (ngày 28 hàng tháng).

7. Công tác thanh tra, kiểm tra:

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng đã tổ chức kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng tại 10/12 đơn vị cấp huyện, 20 đơn vị Sở, ban, ngành cấp tỉnh. Qua kiểm tra đã kịp thời chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong cơ chế, chính sách về thi đua, khen thưởng giúp các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; công tác thanh tra, kiểm tra đã góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng.

Công tác tiếp dân, trả lời đơn thư khiếu nại được thực hiện tốt; đã xử lý và trả lời 13 đơn thư của công dân về công tác khen thưởng, chuyển 02 đơn thư về cấp huyện xử lý; nội dung đơn thư được giải quyết dứt điểm, đúng quy định của pháp luật và được sự đồng tình cao của công dân, không còn đơn thư tồn đọng.

8. Công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin

Ban Thi đua - Khen thưởng đã tham mưu UBND tỉnh quyết định sửa đổi các thủ tục hành chính về lĩnh vực thi đua, khen thưởng, công bố đề cơ quan, tổ chức và công dân biết thực hiện. Rà soát, cắt giảm ½ thời gian xử lý và 1/3 thành phần hồ sơ. Thời gian xử lý các thủ tục hành chính cơ bản được đảm bảo.

Tiếp tục phát huy vai trò của phần mềm quản lý dữ liệu khen thưởng; cập nhật số liệu khen thưởng trong năm 2015 và tiếp tục cập nhật dữ liệu khen thưởng thành tích kháng chiến (đã cập nhật được 22.000 dữ liệu thành tích kháng chiến và lưu trữ đầy đủ dữ liệu khen thưởng thường xuyên, chuyên đề, đột xuất từ năm 2010 đến nay) để quản lý và tra cứu để phục vụ cho công tác chuyên môn. Sử dụng hệ thống thông tin điện tử của UBND tỉnh chuyển, nhận văn bản điện tử, trình hồ sơ khen thưởng; phát huy Văn phòng điện tử thông minh (IO) để trao đổi thông tin với các phòng, ban thuộc Sở Nội vụ và Phòng Nội vụ cấp huyện; tiếp tục duy trì, cải tiến và áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2008 vào trong hoạt động quản lý công tác thi đua khen thưởng.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Chất lượng tổ chức phong trào thi đua ở một số đơn vị vẫn còn hạn chế, chưa xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu; việc sơ kết, tổng kết chưa bài bản và đảm bảo quy trình vì thế không phát huy được hiệu quả của phong trào.

Việc khen thưởng cho đối tượng là công nhân, nông dân chưa được các đơn vị, địa phương quan tâm đúng mức, số lượng khen thưởng còn ít; việc phát hiện, bồi dưỡng tổng kết nhân điển hình tiên tiến, phát huy sáng kiến, đề tài trong các cơ quan, đơn vị còn hạn chế.

Công tác chỉ đạo phong trào thi đua của thành viên Hội đồng TĐKT các cấp chưa đều và chưa thường xuyên; việc theo dõi, hướng dẫn, giám sát thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng của chuyên viên phụ trách chưa nhiều, việc nắm bắt thông tin một số lĩnh vực chưa kịp thời, chưa sâu sát.

Các chỉ tiêu đánh giá thi đua, khen thưởng chưa được xây dựng cụ thể, chi tiết vẫn còn nhiều tiêu chí đánh giá định tính dẫn đến kết quả đánh giá chưa có tính thuyết phục cao.

Một số nội dung tồn đọng về khen thưởng thành tích kháng chiến: Huân chương, Huy chương về thành tích kháng chiến có thông tin sai lệch nên các đối tượng chưa được hưởng chế độ đối với người có công nhưng chưa có giải pháp xử lý kịp thời.

Việc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; xây dựng các tập thể, cá nhân Anh hùng, Chiến sỹ thi đua toàn quốc số lượng còn hạn chế.

2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

Trước hết là nhận thức về vai trò, tác dụng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng của một số cấp uỷ, chính quyền và người đứng đầu chưa ngang tầm với quan điểm của Đảng về công tác thi đua khen thưởng trong giai đoạn hiện nay. Vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tuy được nâng lên, nhưng chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong các phong trào thi đua và giám sát công tác khen thưởng.

Đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng của các đơn vị chủ yếu là kiêm nhiệm, nhiều việc, chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu sâu các văn bản pháp luật về thi đua khen thưởng, khả năng tham mưu thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng còn hạn chế, chưa ngang tầm với sự phát triển của tỉnh.

Hiện nay, vẫn còn một số đơn vị, địa phương trình khen thưởng chưa bám sát quy định của pháp luật, số lượng nhiều đã ảnh hưởng đến thời gian thực hiện Thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng khen thưởng.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2016

Để đẩy mạnh các phong trào thi đua, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2016, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, tư tưởng của Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 41-CT/TU ngày 9/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

1.2. Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức các phong trào thi đua sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và tầng lớp nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng-an ninh năm 2016 và kế hoạch 5 năm (2016-2020) theo Nghị quyết Đại hội Tỉnh đảng bộ lần thứ XVIII; thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ

2016 - 2021 và các ngày lễ lớn trong năm 2016; 70 năm ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu ra Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2016), 130 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886-01/5/2016); 105 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2016), 110 năm Ngày sinh cố Tổng Bí thư Hà Huy Tập (24/4/1906 - 24/4/2016), 185 năm ngày thành lập tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh,... Đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bền vững. Duy trì và phát huy hiệu quả, tác dụng của các phong trào chuyên đề trong các ngành, các đoàn thể.

1.3. Tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng công tác khen thưởng. Khen thưởng phải trên cơ sở đánh giá đúng thành tích, đúng tiêu chuẩn, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch. Chú trọng khen thưởng đột xuất, khen thưởng theo chuyên đề, khuyến khích phát triển những nhân tố mới, các sản phẩm, dịch vụ mới có năng suất, chất lượng và hiệu quả cao. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc phát hiện những điển hình tiên tiến để khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng. Chú trọng khen thưởng cho người lao động trực tiếp sản xuất, công tác.

1.4. Nâng cao vai trò quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng; tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng TĐKT các cấp; chỉ đạo kiện toàn Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở để xét duyệt các đề tài, sáng kiến làm cơ sở đề nghị xét tặng danh hiệu chiến sỹ thi đua các cấp. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Thi đua, khen thưởng.

1.5. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới trong các phong trào thi đua đặc biệt là các điển hình về sản xuất, kinh doanh, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đời sống văn hóa, ngăn chặn hiệu quả các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Các cơ quan thông tin đại chúng; Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng thời lượng, chuyên trang, chuyên mục về các phong trào thi đua yêu nước, tấm gương người tốt, việc tốt để biểu dương, tôn vinh, nhân rộng, tạo sức lan tỏa. Phân đấu các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp ngày càng có nhiều các điển hình tiên tiến xuất sắc.

1.6. Tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm việc đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước Bà mẹ Việt Nam anh hùng cho các mẹ đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo Nghị định số 56/2013/NĐ-CP của Chính phủ; giải quyết dứt điểm khen thưởng thành tích kháng chiến tồn đọng, Huân, Huy chương còn sai sót thông tin để kịp thời giải quyết chế độ chính sách cho nhân dân. Tổ chức cấp đổi hiện vật khen thưởng và tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại về khen thưởng.

1.7. Đánh giá tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2016 và triển khai nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2017 đúng thời gian và đạt hiệu quả; tích cực tham gia các hoạt động của Cụm Thi đua 06 tỉnh Bắc Trung bộ.

2. Giải pháp, biện pháp tổ chức thực hiện:

2.1. Tổ chức tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tích cực hưởng

ứng các phong trào thi đua. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể và người đứng đầu trong việc tổ chức các phong trào thi đua và thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng.

2.2. Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể trong việc phát động, tổ chức triển khai các phong trào thi đua, làm cho phong trào thi đua phát triển sâu rộng, thiết thực, hiệu quả; đảm bảo cho hoạt động thi đua, khen thưởng thực sự là động lực phát triển và là biện pháp quan trọng góp phần tích cực vào việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác năm 2016 và các năm tiếp theo. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng, công tác tuyên truyền về phong trào thi đua và các điển hình tiên tiến đã ký kết giữa Cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT với các ngành, địa phương.

2.3. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý công tác thi đua, khen thưởng; xây dựng phần mềm cơ sở dữ liệu về thi đua, khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở, xây dựng trang Web về thi đua, khen thưởng. Tiếp tục rà soát bổ sung, sửa đổi các thủ tục hành chính đảm bảo tinh gọn, thuận tiện, giải quyết nhanh. Tăng cường thực hiện có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2008 trong hoạt động quản lý nhà nước tại Ban TĐKT.

2.4. Củng cố bộ máy tổ chức và cán bộ đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng thông qua việc giáo dục chính trị, tư tưởng và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ. Quan tâm bố trí cán bộ có năng lực tâm huyết với công tác.

2.5. Các sở, ban, ngành, tổ chức Đảng, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố, các đơn vị trong cụm thi đua của tỉnh chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác TĐKT năm 2016; tích cực chỉ đạo, giám sát việc thực hiện kế hoạch; phát động và tổ chức các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề; theo dõi, đánh giá bình xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, góp phần nâng cao chất lượng công tác TĐKT, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra./.

HỘI ĐỒNG THI ĐUA-KHEN THƯỞNG TỈNH